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Bu çalışma, 
mezhebî aidiyetlerinden dolayı yok sayılan, 

ötekileştirilen, acı çeken ve bu uğurda 
hayatını kaybeden tüm insanlara ithaf edilmiştir. 
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Kitap Hakkında

Dinselleşme, Mezhepleşme ve Ahlakîleşme
Caferiler Üzerine Psiko-Sosyal Bir Araştırma

Bu çalışma, Caferi topluluğunun din algısını, mezhep kimliğini ve Sünnî 
mezhebe yönelik tutumlarını psiko-sosyal bir perspektiften incelemeyi 
amaçlamaktadır. Araştırmada dinselleşme, mezhepleşme ve ahlakîleş-
me süreçlerinin tarihsel, sosyolojik ve psikolojik temelleri ele alınmış; 
özellikle Türkiye’de yaşayan Caferilerin dinî kimlik inşa biçimleri, bilin-
çaltı aktarımlar ve toplumsal etkileşimler bağlamında analiz edilmiştir. 
Kavramsal çerçevede mezhep olgusunun tarihsel gelişimi, Sünnî ve Şiî 
geleneklerdeki farklı anlamlandırma biçimleri, Şia’nın ortaya çıkış süre-
ci, imamet doktrini ve Caferi fıkhının temel özellikleri değerlendirilmiş-
tir. Çalışma, aynı zamanda mezhepler arası gerilimlerin epistemolojik 
ve ontolojik temellerine de dikkat çekerek, bireylerin dinî aidiyet ve 
kimlik oluşturma süreçlerinde sosyo-psikolojik etkenlerin belirleyicili-
ğini vurgulamaktadır.
Araştırmada nitel yöntem kullanılmış; Caferi bireylerle yapılan yarı ya-
pılandırılmış görüşmeler yoluyla veri toplanmıştır. Elde edilen bulgu-
lar, Caferilerin din algısının yoğun şekilde imamet doktrini etrafında 
şekillendiğini, mezhebi kimliklerinin tarihsel travmalar, kolektif hafıza 
ve sembolik değerlerle güçlendiğini göstermektedir. Katılımcılar, Sünnî 
mezhebe yönelik değerlendirmelerinde genel olarak saygılı fakat me-
safeli bir tutum sergilemekte; kız alıp verme, sahabe algısı ve ibadet 
pratikleri gibi konularda belirgin farklılaşmalar ortaya çıkmaktadır.
Çalışma, mezhebi kimliklerin yalnızca teolojik farklılıklardan ibaret 
olmadığını; bireyin psikolojik ihtiyaçları, toplumsal aidiyeti, tarihsel 
hafızası ve kültürel konumu tarafından şekillenen çok katmanlı yapı-
lar olduğunu ortaya koymaktadır. Bu kapsamda araştırma, Türkiye’deki 
Caferi topluluğunu hem sosyolojik hem psikolojik boyutlarıyla ele ala-
rak literatüre özgün bir katkı sunmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Din Algısı; Mezhep Kimliği; Mezheplerarası İlişki-
ler; Ahlakileşme; Caferiler
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About the Book

Religiosization, Sectarianization, and Moralization
A Psycho-Social Study on the Ja‘fari Community

This study aims to examine the religious perception, sectarian identity, 
and attitudes toward the Sunni tradition among the Ja‘fari community 
from a psycho-social perspective. The research addresses the historical, 
sociological, and psychological foundations of the processes of religio-
sization, sectarianization, and moralization, and analyzes how Ja‘faris 
living in Turkey construct their religious identities, including subcons-
cious transmissions and patterns of social interaction. Within the con-
ceptual framework, the historical development of the sectarian pheno-
menon, the differing interpretive traditions of Sunni and Shi‘i thought, 
the emergence of Shi‘ism, the doctrine of imamate, and the fundamen-
tal characteristics of Ja‘fari jurisprudence are evaluated. The study also 
highlights the epistemological and ontological roots of inter-sectarian 
tensions, emphasizing the determining role of psycho-social factors in 
individuals’ processes of religious affiliation and identity formation.
A qualitative methodology was employed, and data were collected th-
rough semi-structured interviews conducted with Ja‘fari participants. 
The findings reveal that the religious perceptions of Ja‘faris are strongly 
shaped by the doctrine of imamate and that their sectarian identities 
are reinforced by historical traumas, collective memory, and symbolic 
values. Participants generally expressed respectful yet distant attitudes 
toward the Sunni tradition, with notable differences observed in are-
as such as intermarriage, perceptions of certain companions, and ritual 
practices.
This study demonstrates that sectarian identities are not merely theo-
logical distinctions but rather multifaceted structures shaped by indivi-
duals’ psychological needs, social belonging, historical memory, and cul-
tural context. In this regard, the research offers an original contribution 
to the literature by examining the Ja‘fari community in Turkey through 
both sociological and psychological dimensions.

Keywords: Religious Perception; Sectarian Identity; Inter-Sectarian Re-
lations; Moralization Ja‘faris
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ÖN SÖZ

İslam dini, insanlık tarihi açısından yalnızca bir inanç 
sistemi değil, aynı zamanda bir medeniyet inşası, bir ahlâk 
düzeni ve bir dünya görüşü olarak insanlığa yön vermek ama-
cıyla Hz. Muhammed’in (s.a.a) peygamberliğe biseti ile başla-
mıştır. Zamanın akışı içinde bu ilahî mesaj farklı kültürlerle, 
dillerle ve düşünce biçimleriyle temas kurmuştur. Bu hızlı ya-
yılma süreci, doğal olarak dinin anlaşılması ve yorumlanması 
noktasında çeşitli farklılıkların doğmasına da zemin hazırla-
mıştır. İslam tarihindeki mezhepler olgusu, yalnızca dinî me-
tinlerin farklı tefsir edilmesiyle açıklanamayacak kadar çok 
boyutlu bir meseledir. Mezheplerin teşekkülünde sosyolojik, 
siyasî, kültürel ve coğrafî dinamiklerin etkisi son derece be-
lirgindir.

Bu bağlamda, mezhepler tarihine dair yapılan çalışmalar-
da sergilenen tek boyutlu yaklaşımlar, konunun derinliğini ve 
çok katmanlı yapısını gölgelemektedir. Bir mezhebi yalnız-
ca “doğru” ya da “sapma” kategorilerinde değerlendirmek, 
İslam düşüncesinin tarihsel gelişimini anlamak yerine onu 
sınırlamaya yol açar. Oysa mezhepler, İslam toplumlarının 
tarih boyunca dinle, iktidarla, bilgiyle ve kimlikle kurduk-
ları ilişkiyi yansıtan birer aynadır. Dolayısıyla mezheplerin 
incelenmesi, İslam’ın birliğine zarar verici bir faaliyet olarak 
değil, düşünsel çoğulluğun tarihsel bir yansıması olarak gö-
rülmelidir.

Elinizdeki bu kitap, İslam dininin temel kaynakları ışığın-
da mezheplerin ortaya çıkış sürecini, bu süreci belirleyen top-
lumsal ve siyasî faktörleri, ayrıca mezhepler arası etkileşimi 
analitik ve özet bir yaklaşımla ele almaktadır. Çalışmada, kla-
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sik kaynaklara dayalı tarihsel anlatımlar ve modern metodo-
lojik yaklaşımların yanı sıra sınırlı da olsa sahaya inilmiş ve 
insanlarla birebir iletişim kurularak okuyucuların önüne yeni 
bir alan açmıştır. Yine nakil ve rivayet geleneği, eleştirel bir 
tarih okuması çerçevesinde sorgulanmıştır. Bu yönüyle eser, 
“mezhepler tarihi” kitabı ve taraf olmaya davet tebliği değil, 
İslam düşüncesinin oluşum dinamiklerine dair bir analiz ni-
teliği taşımaktadır.

Günümüz İslam dünyasında mezhepsel farklılıklar hâlâ 
toplumsal ve siyasî gerilimlerin bir aracı olarak kullanılabil-
mektedir. Bu durum, tarihsel bir olgunun doğru anlaşılmadı-
ğı takdirde nasıl ideolojik bir araca dönüşebileceğinin açık 
göstergesidir. Bu çalışma, mezhep olgusunu kutsamak ya da 
mahkûm etmek yerine, onu anlamaya, çözümlemeye ve ta-
rihsel bağlamına yerleştirmeye yöneliktir. Gerçek ilim, ancak 
eleştirel bir zihinle ve ön yargılardan arınmış bir bakışla elde 
edilebilir.

Bu vesileyle, çalışmanın İslam tarihi ve mezhepler alanın-
da hikmet ve bilgiye dayalı yeni tartışmalara kapı aralaması-
nı, okura hem dinî mirası hem de insanî farklılıkları anlama 
konusunda geniş bir perspektif kazandırmasını temenni ede-
rim.

Bu başarılı çalışmayı halkımıza sunan başta değerli hoca-
mız Dr. Mehmet Emin Kalgı olmak üzere Dr. Nihat Demirkol 
ve Dr. Abdullah Muhammedi’ye takdir ve teşekkürlerimi su-
narım.

Kadir AKARAS
İstanbul, 2025 
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TEŞEKKÜR

İnsanlık tarihi boyunca din, yalnızca bireysel bir inanç bi-
çimi değil, aynı zamanda toplumsal düzenin, ahlaki normla-
rın ve ontolojik arayışların kurucu bir zemini olmuştur. Bu 
kurucu rol, zaman içerisinde dinin farklı tarihsel, kültürel ve 
zihinsel bağlamlarda çeşitli yorumlara açık hâle gelmesine 
yol açmıştır. Dinin literal (lafzi) düzlemde yorumlanması ise, 
onun aslî anlam dünyasından koparak dogmatik ve biçimsel 
bir yapı kazanmasına neden olmuş; bu durum, hem dinselleş-
me süreçlerini hem de mezhepleşme olgusunu doğurmuştur.

Her dinî yorumun, aklın ve felsefenin eleştirel yöntemin-
den uzak, çoğunlukla sezgisel ya da geleneksel bir temellen-
dirmeye dayanması, dinî düşüncenin zamanla katılaşmasına 
ve radikalleşmesine zemin hazırlamıştır. Bu süreçte din, me-
tafizik bir hakikat arayışından çok, aidiyet ve kimlik eksenli 
bir ideolojik aygıta dönüşmüş; bu dönüşüm, birey ile hakikat 
arasındaki bağın kopmasına ve içsel çatışmaların toplumsal 
düzleme yansımasına neden olmuştur.

Tarihte en yıkıcı savaşların çoğunlukla din temelli olması, 
aslında bu yorum farklılıklarının epistemolojik düzeyde ne 
denli derin çatışmalar doğurabileceğini göstermektedir. Mo-
dern bilimsel paradigmaların egemen olduğu çağlarda ise, 
dine aklî ve rasyonel bir perspektifle yaklaşmanın daha ya-
pıcı sonuçlar doğurduğu anlaşılmış; akıl, ahlâk, erdem ve fel-
sefî düşünce, dinin duygusal ve dogmatik yapısını sorgulayan 
temel unsurlar hâline gelmiştir. Bu durum, bir yanda tama-
men teolojik ve metafizik zeminde şekillenen geleneksel dinî 
terminoloji ile diğer yanda deneyime, gözleme ve akla dayalı 
eleştirel düşüncenin temsil ettiği modern düşünce arasında 
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varoluşsal bir çatışmaya yol açmıştır. Günümüzde de bu ça-
tışma sürmekte olup, İslam düşüncesi içinde bu gerilimin çok 
daha derin ve çözülmesi güç biçimlerde tezahür ettiği göz-
lemlenmektedir.

Filozofluk, erdem, bilgi ve ahlâk gibi insani meziyetlerin 
en yücesine temas etmişken, Prof. Dr. Ökkeş KESİCİ’yi an-
madan geçmenin büyük bir vefasızlık olacağına inanıyorum. 
Bu nedenle, hayatıma amaç ve anlam katan bu bilge insana 
teşekkür etmek, her fırsatta hissettiğim bir gönül borcudur. 
Bu borcu, bu kitabın önsözünde dile getirmeyi de bir görev 
addediyorum.

Kendisiyle 2007 yılında tanıştım. O günden bu yana sade-
liği ve alçakgönüllülüğü kişiliğinin ayrılmaz bir parçası ha-
line getirmiş; fedakârlığı ise yüceliğin sembolü kılmıştır. Bu 
hâline sadece ben değil, onunla yolu kesişmiş binlerce insan 
şahittir.

Giordano Bruno’nun şu sözleri, kimde en çok karşılık bul-
du diye sorsalar, tereddütsüz Ökkeş Kesici derim: “Ne gördü-
ğüm hakikati gizlemekten hoşlanırım, ne de bunu açıkça ifade 
etmekten korkarım. Aydınlık ile karanlık, bilim ile cehalet ara-
sındaki savaşa her yerde katıldım. Bu yüzden her yerde zorluk-
la karşılaştım ve cehaletin babaları olan resmî akademisyenlerin 
yanı sıra, dar görüşlü çoğunluğun öfkesinin hedefi oldum.”

Doğruyu, hakikati ve adaleti yaşatma uğruna defalarca 
haksızlığa uğramış, ancak hiçbir zaman haksızlık tarafında 
yer almamış bu cesur yürekli adam, yalnızca benim değil, 
binlerce insanın hayatına dokunmuş; düşünceleri, duruşu ve 
karakteriyle onların hayranlığını kazanmıştır.

Bugün hâlâ, derin bilgisi ve yüksek gönüllülüğüyle çevre-
sini aydınlatmakta; cehaletin karanlığını bir nebze olsun da-
ğıtmak için büyük bir çaba göstermektedir. Onun bu çabaları-
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na bizzat tanıklık etmiş binlerce insan vardır. Öğrencilerinin 
kalbinde büyük bir sevgiye, dostlarının ve ailesinin ise derin 
bir sempatisine mazhar olmuştur. Onunla sadece bir kez ta-
nışmak bile, bu saygının nedenini anlamaya yeterlidir.

Ayrıca, bu kıymetli insanın hak ettiği değeri görmesi ge-
rektiğini ve onu tanıyan ya da tanımayan herkesin bunu bir 
sorumluluk olarak görmesi gerektiğini özellikle vurgulamak 
isterim. Ne yazık ki, bu yüce ruhlu insan, içinde bulunduğu 
toplumun dar anlayışı içerisinde yeterince anlaşılamamıştır.

Belki bu satırlar, hakkında duyduğum derin samimiyeti 
dile getirdiğim için onu mahcup edecek; ama onun büyüklü-
ğünü ortaya koyma amacı taşıdığımı bilmesini isterim. Zira 
inanıyorum ki, o kişi bir gün mutlaka anlaşılacak ve kıyme-
ti takdir edilecektir - belki erken, belki geç... Ama elbet bir 
gün. Zira güneş, karanlığın en yoğun olduğu anda doğmaya 
en yakındır.

Prof. Dr. Ökkeş Kesici Hocamı hürmetle yâd ettikten son-
ra, bazı kurum ve şahsiyetlere teşekkürlerimi takdim etmeyi 
ilmî ve vicdânî bir vecibe addetmekteyim. Evvelâ, araştır-
mama gönüllü surette iştirak ederek en kıymetli bilgilerini 
araştırma sorularına samimiyet ve dürüstlükle aktaran bütün 
muhterem katılımcılara derin şükran ve minnetlerimi arz 
ederim. Bununla birlikte, çalışmamın muhtevasına dair tas-
hih ve tenkitleriyle, aynı zamanda müspet teklifleriyle ilmî 
inkişafıma mühim katkılarda bulunan Dr. Sinan Özyurt’a te-
şekkür borcumu ifade etmeyi zarurî görmekteyim. Ayrıca, 
eserimin neşir sürecinde gayret ve himmetlerini esirgeme-
yen Yayınevi Genel Müdürü’ne ve bütün mesai arkadaşlarına 
teşekkürlerimi takdim ederim. Nihayetinde, kitabımızın ön 
sözünü kaleme almayı nezâketle kabul eden, fikir ve görüş-
leriyle çalışmamıza ulvî katkılar sunan Ehl-i Beyt Âlimleri 



xxii

Derneği Başkanı Kadir Akaras Hocam’a en içten hürmet ve 
şükranlarımı takdim etmeyi bir borç bilirim.

Dr. Mehmet Emin KALGI
Aralık, 2025


